come demo ad totti.

So bene che '1 s'aricorda

et vuo' s'aricorda

li predicti Simone et Andriolo,

255 suo primigeniti

universali herede,

se run(o) morisse,

supporti la parte di l'altro.

— Non so più che dir altro,

260 se non che per pace néu guerra

non se venda vigna, campo né terra

fin che non seran uomini

cresciuti da co[v]elle,

perché '1 se rinova le cortexele

265 per le campagne,

che non han, com'altro erode.

'2'Mì. soinasti. 233. luciamo. 244. di usurpare et di contaminare

tutol suo matinoio; iu marg.: Usurpare e contaitiinare. 247. In marg.:

figliastri. 251. sicoine. 253. et non sa ricorda. ' 260. non hanno

comme.
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Et si mai herede

si facesse indrieto,

quel maladeto,

270 eh' è giunto al ponto d'alienare,

si che mai un dinaro

dil suo se gli apichi,

in quel caso istigasse

fustigasse i poveri di Cristo

275 come tristo.

[E] ciò vuol sia ['1] suo

spasmo — biasmo — et ultima voluntate
1|

. [e. 15 a]

Si vai vaglia; si non vai, vaglia

per carta di tamburo
280 che tamburnar potesse

il migliore dal Priore,
e dicasi di pore

nella Sacrastia dil Peladuro,
in luoco (si) scuro — non si veda lume,

285 perché quella dal caldunie

noi ponesse per un " budel gentile „

nel mastello.

— Sugilata dal sugielo

di Mozzo da la Beccharia,
290 Sacrestano alla carogna.

— Scritta ad Bologna
nella presone

del Comun, che è nella vigna

del ditto Zaffarino,
295 presente fratte Bolognino,

qual non vidi mai,

se non nei dinari che sai.

— Li testimonij et compagnoni: — Il Piaza,
lo Savio di la Mazza, Biso, Guasco

300 Bernardo di li gossi

Girello dal C a r r e t o
,

tetti quanti preditti

orbi, bnxi, mutti et matti,
che dicon(o) questi fatti — di veduta

268. over: pensasse indiretto. 269. maledetto. 273. In quello

et in qnel caso. 274. li poveri. 283. In marg.: Sacrastia Peladuri.

286. budelo. 293. Comune. 294. Zapharino. 296. non y.
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305 cognoscere et per olduta;

el testatore preditto,

si come v' ò ditto,

vacilando al vostro houore.

Ego Bondanella
310 DicTus BoNDANULLA [iiot.] (') — etcetera.

3(iG. et per olduta cognoscere.

(1) Questi due nltimi versi dovrebbero rappresentare la sottoscrizione

notarile. — È assai probabile che « Bondanella » sia un nome fantastico,

creato da Zaffarino in contrapposizione a « Boudanulla »; noto però che
Bondanello e un villaggio sulla strada tra Bologna e Cento e che un
« dominus lolianninus de Bondenello» è citato all'a. 1372 nella Ma-
tricola della Società della Stella di Bologna; cfr. A. Gaudexzi, Statuti